HOSPITAL MILITAR CENTRAL FORMATO: INFORME DE SEGUIMIENTO CODIGO: EM-OCIN-PR-05-FT-03

FECHA DE EMISION: 06-04-2020

OFICINA: CONTROL INTERNO VERSION: 01

PROCESO: EVALUACION, MEJORAMIENTO Y
SEGUIMIENTO

PAGINA 1de 8

SISTEMA DE GESTION INTEGRADO SGI

INFORMACION GENERAL
Oficina: Oficina Asesora Juridica — Politica Dafio Antijuridico
Seguimiento: Historias Clinicas-Resolucion 1995 de 1999 (noviembre/21)
Auditor: Martha Yaned Blanco Bocachica

1. INTRODUCCION

Dentro de las funciones sefialadas en la Ley 87 de 1993 y sus decretos reglamentarios, se indica que la evaluacion y el
seguimiento, independiente y objetivo es uno de los roles mas relevantes de la responsabilidad que le corresponde a la
Oficina de Control Interno OCIN, por lo cual es la encargada de la evaluacidn independiente del Sistema de Control Interno
y de proponer las recomendaciones y sugerencias que contribuyan a su mejoramiento y optimizacién de la gestion.

De tal manera, como lo expone el Departamento Administrativo de la Funcion Publica: “... la independencia en la
evaluacion se predica del examen sobre el Sistema de Control Interno y la gestion, que realizan personas que no estan
directamente involucradas en el desarrollo de las actividades de cada proceso”.

De ofra parte, la objetividad se relaciona con la utilizacion de un método que permite observar los hechos de la entidad y
la gestion de los servidores, de tal forma que las debilidades y conclusiones estén soportadas en evidencias.

2. OBJETIVOS DEL SEGUIMIENTO

Realizar seguimiento al correcto diligenciamiento de la Historia Clinica, con el fin de determinar el cumplimiento de la
meta establecida en la Politica de Dafio Antijuridico del Hospital Militar Central.

3. METODOLOGIA

Verificacion de cumplimiento de requisitos relacionados con el diligenciamiento de las Historias Clinicas, frente a lo
establecido en la Resolucion 1995 de 1999 del Ministerio de Salud y Proteccion Social y el Manual de Historias Clinicas
del HOMIL GD-BAHC-MN-01 V03 del 28 octubre/21. Utilizando como medida de cumplimiento Lista de Chequeo Cédigo
EM-AUME- PR-01-FT-03 sobre muestra por mes de Historias Clinicas en pacientes atendidos en los diferentes Servicios
(Urgencias, Hospitalizacion Medica, Hospitalizacion Medico Quirurgica, UCI, Consulta Externa) y las contenidas en los
RIPS de la Entidad.

4. RESULTADOS DEL SEGUIMIENTO

Teniendo en cuenta el seguimiento realizado, y conforme a la muestra auditada correspondiente a 219 Historias Clinicas
en el periodo comprendido entre el 1y el 30 de noviembre de 2021, en las cuales se verificaron 6 items y sus respectivos

aspectos en cada Historia, tales como:
1. Registros, Registros claros, sin tachones-enmendaduras, espacios en blanco, sin uso siglas, fecha y hora del
registro, informacién clara y concisa, 2. Identificacion del paciente, identificacion del paciente (cedula, Tl, RC,
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etc.), nombres-apellidos, estado civil, fecha nacimiento, edad, ocupacién, direccién, teléfono residencia,
responsable (nombre-direccion, teléfono), aseguradora-tipo de vinculacion, 3. Anamnesis, motivo de consulta,
enfermedad actual, antecedentes personales, antecedentes familiares. 4. Andlisis-diagnéstico y plan de
tratamiento: impresion diagnostica, tratamiento y ordenes médicas, evolucion médica, registro e interpretacion
examenes laboratorio clinico, registro e interpretacién imagenes diagnosticas, 5. Examen fisico: examen fisico
completo y signos vitales. 6. Revision por sistemas, verificacion de cabeza — cuello — térax — cardiopulmonar
- abdomen - genitourinario — extremidades -piel y flaneras -neuroldgico.

4.1. AUDITORIA DE HISTORIAS CLINICAS, SERVICIO DE URGENCIAS

La Oficina de Control Interno realizo auditoria de 50 Historias Clinicas del Servicio de Urgencias, con los siguientes
resultados:

DANO ANTHWURIDICO- AUDITORIA DE HISTORIAS CLINCIAS SERVICIO DE URGENCIAS

ITEM CUMPLE NO CUMPLE
Fegstos Claro, sin tachones-enmendaduras, 25pacios en
hlanco, sin uso siglas, Bcha v hora del regsto, mformiacatn
Fegsto clara y conciza B ]
Cedula, tometa de idenfdad, Repeto ovi, ] [
nombres-apelidos ] [
estado civil, 1] [
Fecha de Nacimienio ] ]
|denifcacion del Edad ] 0
pacienie Ocupacion 50 0
Direccion H ]
Telefono de residencia H ]
aequradors - Spo de vinculacion ] 1]
Diatos de responsahbie H 19
Maofvo de consulia 45 1
Enfermedad Actusd 45
Aniscedenizs Personales 49
ENEAMMESES Antscedenizs Famfiarss k] 15
Cabeza - cuslo a5 z
Térax, - cardiopulmonar LE] z
Revizion por Abdomen 48 Z
cistemas Genipurinano 1] 2
Extremidades L1] 2
Pied y faneras 1] 2
Newrclogico A 2
. Examen Fisico 48 2
Examen Fisico
Signos Viales 4 6
mpresion diagnostica ] [
andhsie-diagnistico y Trafamienio y ordenes médicas a7 k]
7 | Evolucion medica LE] 1
plan de ratamienio . .
Fegsiro & mismpretaciin examenss laboraiono dinico LE]
Registro & mempretacion imagenes diagndeticas, LE]

Fuente: Revision de Historias clinicas en Dinamica Gerencial

Durante auditoria realizada se identifican los siguientes items con ausencia de informacién:
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Del total de las Historias Clinicas revisadas, el 38% no registra responsable del paciente, en segundo lugar, ausencia del
registro de antecedentes familiares con un 30% y en un tercer lugar con un 12% se encuentra la ausencia del registro de
signos vitales.

Se resalta el compromiso de los Profesionales del Servicio de Urgencias, quienes han presentado planes de mejora de
los resultados de las auditorias anteriores, con un impacto positivo para esta auditoria.

4.2. AUDITORIA DE HISTORIAS CLINICAS, SERVICIO CONSULTA EXTERNA

La Oficina de Control Interno realizo auditoria de 48 historias clinicas para el Servicio Consulta Externa, con los siguientes
resultados:
DANO ANTIURIDICO- AUDITORIA DE HISTORIAS CLINCIAS SERVICIO CONSULTA EXTERNA

ITEM CUMPLE NO CUMPLE
Fegstros Claro, sin tachones-enmendaduras, espacios en
blanco, sin uso siglas, Bcha v hora del regestro, mformacidn

Registo clara y conciza 50 ]
Ceduls, tansta de identdad, Regsto o, 50 1]
nombres-apelidos ] 0
ectado civil, 1] [
Fecha de Macimeenio 1] 0
|densfcacin de Edad 50 ]
pacienie Ocupacion 1] 0
Direccion 50 [
Telefono de residencia ] [
aseguradora - fpo de vinculacion 50 1]
Diafos de responsable 3 19
Meofivo de consulia 49 1
Enfermedad Actus 49
Pniscedenss Persongles 49
ENENNESES Prtcedentzs Fambiares B 5
Cabeza - cuclo 4 2
Towax - candiopulmonar 1] 2
Revision por Abdomen 48 2
cistemas Genfinunnano 48 2
Extremidades 48 2
Pigl y fanerss LE] z
Neurohigico Lh p
. Examen Fisico 48 2
Examen Fisico
Signos Viakes L 6
mipresion diagnostica 5 ]
andhsis-iagnéstico y Tratamienio y ordenes médicas a7 3
7 [Evoluciton medica 49 1
plan de rzftamisnio S :
Regstro & mierpretacion examenss laboratono clinico L]
Reqistro & mismprstacion imagenes diagnisicas, 49

Fuente: Revisidn de Historias clinicas en Dinamica Gerencial

Se identifican las siguientes debilidades en la auditoria realizada al Servicio de Consulta Externa, el 79%, no cuentan con
registro de datos del responsable, el 85% con ausencia de registro de antecedentes familiares, el 83 % sin datos de
revision por sistemas, y el 62% del total de historias no cuenta con el registro de signos vitales.
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Se observa que no hay adherencia al Manual de Historias Clinicas del HOMIL, GD-BAHC-MN-01, Version 03 de fecha
28 octubre/21, en su numeral 6. Disposiciones Generales, 6.11 Normas Especificas, en su numeral 6.11.2 Consulta

Externa,

4.3. AUDITORIA DE HISTORIAS CLINICAS, SERVICIO HOSPITALIZACION MEDICO QUIRURGICOS

Se realiz6 auditoria de 51 historias clinicas para el Servicio de Hospitalizacién Medico Quirdrgica, con los siguientes

resultados:

DARNO ANTUURIDICO- AUDITORLA DE HISTORIAS CLINCIAS SERVICIO DE HOSPITALIZACION
MEDICO QUIRURGICO
ITEM CUMPLE NCO CUMPLE
Regisros Claro, sin tachones-enmendaduras, sspacios en

blanco, s uso siglas, Bcha y hora del reqesiro, miormacdn
Registo clara v conciza 50 ]
Cedula, tamets de wenddad, Registo civil, ] 0
nombres-apelidos 1] [
estado civi, 1] 0
Fecha de Macimeenio B ]
|denshicacion del Edad 1] 0
pacienis Crcupacion B il
Dieccion ] [
Telefono de residencia ] 0
azeguradors - fpo de  vinculacion ] 0
Dafos de recponeable 1] [
Mofvo de consulia 1] 0
Enfermedad Acius B ]
Pntecedentss Personales 5 ]
ENEMNESIS Pntecedentss Fambiares 49 1
Cabeza - cucllo a7 ]
Towax - candiopulmonar a7 ]
Revizion por Abdomen ar “}
cistemas Genfiourinano a7 3
Extremidades a7 3
Pigl y faneras a7 3
Neurcbigico a7 3
- Examen Fisico 48 2

Examen Fisico

Signos Viakes 42 g
mipresion diagnostica 50 [
andhsis-diagnishico y Traftameenio y ordenss médicas 50 0
plan de ratamienio Evalucin medica . £l 0
Reqistro & mismpretacion examenss laborsiono clinico ] 0
Regsto e nismpretacion imagenes diagndsicas, 1] [

Fuente: Revision de Historias clinicas en Dinamica Gerencial

Para esta auditoria no se realizan observaciones al diligenciamiento de los informes quirurgicos, estos dan cumplimiento
con los registros médicos.
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Se realiza observacion a las evoluciones del manejo intrahospitalario, encontrando que, del total de las Historias revisadas
para este Servicio, el 31% no registra datos de responsable del paciente, el 25% con ausencia de signos vitales, el 17%
no registran revision por sistemas.

4.5. AUDITORIA DE HISTORIAS CLINICAS, SERVICIO HOSPITALIZACION MEDICA
Se revisan 50 historias clinicas para el Servicio de Hospitalizacion Medica con los siguientes resultados:

DARO ANTLURIDICO- AUDITORIA DE HISTORIAS CLINCIAS SERVICIO DE HOSPITALIZACION
MEDICA
ITEM CUMPLE NO CUMPLE
Regictos Claro, sin tachones-enmendadurss, espacios en

blanco, s uso siglas, Bcha y hora del registro, minrmacadn
Regsto clara y concisa 0 ]
Cedula, iameta de enddad, Registo civil, 0 ]
nombres-apelidos ] ]
estado civil, ] 1]
Fecha de Macimienio ] ]
|denéfcaciin del Edad ] 1]
pacienis Ccupacion ] 1]
Diweccion 1] 1]
Telefono de residencia a0 1]
Fsequradora - fpo de vinculacion 0 ]
Datos de responsahle ] ]
Mofvo de consulia ] 1]
Enfermedad Actus ] ]
Aniscedenies Personales ] ]
EMAMAESIS Antzcedenizs Familizres L] 1
Cabeza - cuello a7 k]
Torax - cardopulmonar a7 3
Revizion por Abdomen 4 %
cictemas Geniturinano a7 3
’ Extremidades i 3
Pied y faneras i 3
Neurclogico i k]
i Examen Fisico 48 P

Examen Fisico

Signos Vilakes 42 4
mprezion diagnostca 1] ]
andlisis-Gagnistco y Traiamienio v ordencs médicas 1] 1]
plan de ratamienio Evlucén medca - £l 0
Fegisio & niempretacion examenss laborsiono dlinico 0 ]
Registo & interpretacion imdgenes diagndstcas, ] ]

Fuente: Revision de Historias clinicas en Dinamica Gerencial

Para el Servicio de Hospitalizacion Medica, se identifican las siguientes debilidades del total de las Historias revisadas, el
16%, no cuentan con registro de signos vitales y el 6% del total no cuenta con registro de revisién por sistemas.

4.6. AUDITORIA DE HISTORIAS CLINICAS, SERVICIO CUIDADO CRITICO
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Para el Servicio Cuidado Critico se revisan 20 Historias Clinicas con el siguiente resultado:
DANO ANTHURIDICO- AUDITORIA DE HISTORIAS CLINCIAS SERVICIO DE CUIDADO CRITICO
ITEM CUMPLE NO CUMPLE
Fegstos Claro, s tachonss-enmendaduras, sspacios en

blanco, sin uso siglas, Bcha y hora del regisiro, mioemiacaon
Registo clara v conciza N ]
Cedula, tonsta de idenidad, Regsto o, pii] 1]
nomibres-apelidos ] 0
estado cvil, ] 0
Fecha d= Macmenio pii] 0
|denSfcacion de Edad il [}
pacienie Ocupacion Pl ]
Dieccion i) 0
Telsfono de resudencia pii] 0
asequradora - fpo de vinculacion 20 0
Diatos de responsable ] [
Motvo de consulia pii] 0
Enfermedad Actus ] 0
Prteredentzs Persongles ] 0
anamnesis Pnecedenizs Fambares 17 3
Cabeza - cuelo 16 4
Téwax - cardiopulmonar 16 4
R Abdomen 1o 4

evEsion por —
cistemas Genitouninano 16 4
Extremidades & 4
Pied y faneras 16 4
Neurchigico 16 4
. Examen Fisico il 0
Examen Fisico

Signos Viakes 18 P
mipresion diagnostica ] 0
andhsis-iagnéstico y Trafameenio y ordenes médicas pii] 1]
o de fetamiento Evolucion medica pii] ]
i ] Reqstro e miempretacion examenss laborsiono clinico i 0
Regstro & mierpreiacion imégenes diagniscas, piI] 1]

5.

Fuente: Revision de Historias clinicas en Dinamica Gerencial

El 80% con ausencia de direccion del responsable del paciente, el 20% con ausencia del registro de revisién por
sistemas y el 10% con usencia del registro de signos vitales.

ANALISIS DEL CONSOLIDADO DE AUDITORIA

La Oficina de Control Interno realiza auditoria de calidad de 219 Historias Clinicas, entre las cuales se incluyen
los Servicios de: Urgencias, Cuidado Critico, Hospitalizacion Medico, Hospitalizacién Medico Quirdrgicos, y
Consulta Externa, con el siguiente resultado general.
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RESULTADO DE AUDITORIA DANO ANTIURIDICO NOVIEMERE- SERVICIOS DE HOSPITALIZACION
GENERAL, QUIRURGICO, UCI, URGENCIAS, AMBULATORIO

ITEM CUMPLE NO CUMPLE
Fegisros Claro, sin tachones-enmendaduras, espacios en
blanco, sm uso siglas, echa vy hora del registro, miemacion
Regisio clara y conciza 215 0
Cedula, etz de ientdad, Regsto oivil, 215 ]
nombres-apelidos 215 0
estado civil, 215 0
Fecha de Nacmenio 215 ]
[denficacion de Edad 215 ]
pacienis Dcupacion 215 1]
Direccion 215 0
Telehono de residencia 215 ]
asequradora - fipo de vinculacion 219 0
Daios de responsabie LiL] 105
Maofvo de consuliz 215 4
Enfermedad Actud 215 4
Bnzcedentes Personzles 185 L]
Enamness Anecedenizs Fambares %5 B3
Cahera - cuslo 159 (]
Téwa - cardopulmonar 159 ]
Fevision por Abdomen 138 ?:I
siclemas Genounnano 159 (]
' Extremidades 199 el
Pied y fanerzs 159 (]
Neuroligico 199 el
. Examen Fisico 205 10
Examen Fisico
Signos Viales 160 M
mgresion diagnosica 215 0
andisis-agnisico y Tratamiznio y ordenss médicas 06 10
7 | Eviolucion medica 214 5
plan de Fratamisni — . - -
Fegizio & mismpretacion examenes lsborstono dinico 218
Fegisto & miempretacion imagenes diagnisticas, 218

Fuente: Revision de Historias clinicas en Dinamica Gerencial
Ausencia de registro en los siguientes items:

El 49% corresponde a la ausencia del registro de datos de responsable del paciente.

El 29 % a la ausencia de antecedentes familiares.

El 28 % corresponde al no registro de signos vitales en las devoluciones de los diferentes servicios.
El 27% no registra revision por sistemas.

Con lo anterior se observa que no existe adherencia del 100% del Manual de Historias Cinicas de la Institucién, GD-
BAHC-MN-01 de la Institucién, en los diferentes Servicios.
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6.

CONCLUSIONES

Se evidenciaron debilidades en el correcto diligenciamiento de las Historias Clinicas, en los registros de; direccion de
persona responsable, antecedentes personales y familiares, revisién por sistemas y signos vitales.

Se observa que existe compromiso e interés por parte del Servicio de Urgencias quien ha presentado Planes de
Mejoramiento de auditorias anteriores, siendo esto reflejado en los registros de las Historias Clinicas auditadas.

Existe oportunidad de mejora frente al registro de las Historias Clinicas para los diferentes Servicios de la Institucion, y el
cumplimiento al Manual de Historias Clinicas del HOMIL.

Cordialmente,

RECOMENDACIONES

Socializar y evaluar la importancia de adherencia a Resoluciéon 1995/1999 en cuanto a diligenciamiento de
Historia Clinica, entendiéndose como un documento médico-legal de obligatorio y correcto diligenciamiento.

Socializar y evaluar el Manual de Historias Clinicas del HOMIL, GD-BAHC-MN-01, versién 03 de fecha 28 de

octubre/21, y evaluar la adherencia para los diferentes servicios de la Institucion.

Socializar y evaluar al personal médico la metodologia del empleo del Sistema para el correcto diligenciamiento

de la Historia Clinica por parte de la Unidad de Informatica (UNIN).

Martha Yaned Blanco B.

Auditor Medico

Oficina Control Interno
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